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Punkt 1: Drøftelse med Handicaprådet: Beskæftigelsesrettede indsatser for
personer med handicap

15.00.00-G01-123-18

Sagsfremstilling

Oplæg til drøftelse af Lyngby-Taarbæk Kommunes beskæftigelsesrettede indsatser for personer med handicap

 

I Lyngby-Taarbæk Kommune er det vigtigt, at alle borgere uanset baggrund får en målrettet og individuel tilrettelagt
beskæftigelsesindsats, som tager udgangspunkt i borgerens ressourcer og eventuelle skånebehov.

 

Beskæftigelsesministeren ønsker at styrke indsatsen for at få endnu flere ledige med handicap i beskæftigelse, og
regeringen vil i efteråret præsentere et handicapudspil. Det forventes også, at ministeren vil komme med et konkret
beskæftigelsespolitisk mål for 2019, som handler om, at flere personer med handicap skal i beskæftigelse.

 

På møde den 18. september drøfter Beskæftigelses- og Integrationsudvalget med Handicaprådet, hvordan indsatsen kan
styrkes for at få flere personer med handicap i beskæftigelse i Lyngby-Taarbæk Kommune.

 

Drøftelsen tager udgangspunkt i sagen ’Beskæftigelsesrettet indsats for personer med handicap’, som forelagt for
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 12. juni 2018. Sagen skitserer den nuværende indsats i forhold til
beskæftigelsesrettede indsatser for personer med handicap (bilag).

 

Derudover kan følgende drøftes: 

Kan jobcentret styrke indsatsen i forhold til personer med handicap?
Hvordan kan jobcentret understøtte at relevant viden om eks. konkrete handicap bringes bedre i spil i både
virksomheder og internt i kommunen?
Hvordan kan Handicaprådet understøtte jobcentret i forbindelse med beskæftigelsesrettede indsatser for personer
med handicap?
Ser handicaprådet andre muligheder for at nå en højere beskæftigelse for personer med handicap?

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Drøftet hvorefter udvalget besluttede, at der ønskes en handleplan i dialog med Handicaprådet, hvor fokus er på følgende:

Status for området
Revalidering, KLAP og øvrige muligheder for jobskabelse
Dialog med virksomheder og sparring med andre kommuner
Den tværfaglige indsats
Det er en fælles opgave for både det offentlige og det private
Tidlig indsats

Bilag

Beskæftigelsesrettet indsats for personer med handicap (Drøftelse)



Punkt 2: Børn i økonomisk fattigdom - forslag til tiltag (Beslutning)

27.00.00-G01-5-18

Resume

På Beskæftigelsesudvalgets møde den 24. april og på Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 7. juni anmodede
udvalgene om at få forelagt en sag, som belyser udfordringer for børn i økonomisk fattige familier, og hvad der kan gøres
for at sikre, at børn ikke vokser op i fattigdom.

Anmodningerne var foranlediget af en analyse fra Arbejderbevægelses Erhvervsråd fra februar 2018, som pegede på, at
der er sket en stigning i antallet af etårs-fattige børn i Lyngby-Taarbæk Kommune. Med denne sag orienteres om de
udfordringer, der er kendetegnende for gruppen af økonomisk fattige børn og om de forskellige indsatser, kommunen har
ift. målgruppen. Endvidere fremlægges forslag til eventuelle yderligere indsatser.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der tages stilling til, om der skal gøres yderligere, jf. de i sagen fremlagte forslag, eller om de
nuværende indsatser er tiltstrækkelige pt.

Sagsfremstilling

Baggrund

En analyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd fra februar 2018 om børn, der lever i økonomisk fattige familier, har
foranlediget, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget har anmodet forvaltningen om at
få en sag forelagt på de to udvalg. Der efterspørges en sag, der belyser udfordringer for børn i økonomisk fattige familier,
og hvad der kan gøres for at sikre, at børn ikke vokser op i fattigdom. I analysen fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
fremgår det, at der i 2016 var 290 etårs-fattige børn i Lyngby-Taarbæk Kommune, hvilket svarer til en andel på 2,5 pct. af
alle børn og unge i alderen 0-18 år. I analysen fremgår det endvidere, at antallet af etårs-fattige børn er steget med 70 fra
2015 til 2016.

 

Forvaltningen har undersøgt mulighederne for at kunne vurdere det nuværende antal af økonomisk fattige børn i
kommunen.

 

Det er ikke muligt at fremskaffe lokale data, der kan dokumentere forekomsten af økonomisk fattige børn i kommunen.
Forvaltningen har i stedet indhentet data på, hvor mange borgere, der er omfattet af kontanthjælpsloftet, hvilket kan give
en indikator på, hvor mange forsørgere i Lyngby-Taarbæk Kommune, der lever under økonomisk stramme vilkår. Den
seneste opgørelse fra Kommunernes Landsforening (KL) viser, at der er 662 borgere i Lyngby-Taarbæk Kommune, der er
omfattet af kontanthjælpsloftet. Ud af dem har 100 borgere fået reduceret deres ydelse grundet kontanthjælpsloftet. Ud af
de 100 borgere modtager de 86 borgere uddannelseshjælp eller kontanthjælp, og 14 borgere modtager integrationsydelse.

Forvaltningen har også undersøgt, hvor mange underretninger Center for Social Indsats modtager, der omhandler børn i
familier, som enten er blevet sat ud af deres hjem eller som er udsættelsestruede på grund af huslejerestancer. Dette er en
indikator på antallet af familier, som er økonomisk hårdt presset. I 2016 var der tale om 50 familier, i 2017 var der 19
familier og i 2018 er der til dags dato 19 familer, som er enten udsættelsestruede, eller som er blevet sat ud af deres hjem
på grund af huslejerestancer.

 

Forvaltningen har desuden gennemført interview på fire af kommunens skoler (Lindegårdsskolen, Lundtofte skole,
Trongårdsskolen og Heldagsskolen), hvor der erfaringsmæssigt er en højere andel af økonomisk vanskeligt stillede
familier. Hensigten har været at spørge ind til de fagprofessionelles erfaringer. På baggrund af skolernes udsagn fremgår
der i sagen nogle af de udfordringer, der er kendetegnende for gruppen af økonomisk fattige børn. I denne sag beskrives
de indsatser, kommunen allerede har ift. målgruppen, samt forslag til eventuelle yderligere indsatser ift. målgruppen.

 



Udfordringer for børn i fattige familier

I en analyse fra SFI med titlen 'Fattigdom og afsavn' (Benjaminsen et al, 2016) fremgår det, at børn i fattige familier i
højere grad oplever sociale afsavn sammenlignet med deres jævnaldrende, omend denne forskel ikke er markant.
Tilbagemeldingerne fra interviewene på de fire udvalgte skoler er, at det er et billede, man genkender fra de børn, som bor
i familier med økonomisk fattigdom i Lyngby-Taarbæk Kommune. På skolerne er der en oplevelse af, at de sociale afsavn
kommer til udtryk i hverdagen på flere forskellige måder:  

En højere andel af de økonomisk fattige børn ikke meldes ind i et klubtilbud
Børn i økonomisk fattige familier, som går i et klubtilbud, har oftere udfordringer med at betale for at deltage i
forældrebetalte klubaktiviteter
Familierne har oftere udfordringer med at kunne betale for at deltage i klubbernes feriekolonier
Familierne har oftere udfordringer med at kunne betale for diæter i forbindelse med lejrskoler
Børn i økonomisk fattige familier går ikke i så høj grad som deres jævnaldrende til en fritidsaktivitet
Børn i økonomisk fattige familier har ofte oplevelsesfattige ferier, ligesom de også holder kortere ferier end deres
jævnaldrende.

 

Skolerne peger også på en oplevelse af, at børn i økonomisk fattige familier udviser forskellige fysiske tegn på fattigdom: 

Børn i økonomisk fattige familier har oftere en utilstrækkelig eller slidt beklædning
Børn i økonomisk fattige familier har oftere utilstrækkelige eller manglende madpakker
Børn i økonomisk fattige familier giver i højere grad end deres jævnaldrende udtryk for at være sultne, når de
kommer i skole.

 

I SFI analysen er der ikke tilsvarende resultater, der entydigt peger på, at børn i fattige familier oplever afsavn ift. mad og
måltider. Men analysen viser, at børn i økonomisk fattige familier i højere grad går i aflagt tøj eller genbrugtøj og har
måttet undvære nødvendig beklædning af økonomiske grunde.

 

I analysen fra SFI peges der også på, at de familier, som oplever økonomisk fattigdom, generelt også har andre sociale
udfordringer: Forældrene er generelt dårligere uddannet, færre er i arbejde, flere har fysiske og psykiske problemer osv.
Der er således en sammenhæng mellem økonomisk fattigdom og sociale udfordringer. De fire skoler, som forvaltningen
har talt med, har også en oplevelse af, at der er denne sammenhæng for flere af de børn, der bor i økonomisk fattige
familier i Lyngby-Taarbæk Kommune.

 

Skolernes afbødende initiativer

Med baggrund i ovenstående udfordringer har skolerne igangsat forskellige afbødende initiativer. Nedenstående liste er
eksempler på de afbødende initiativer, der er fælles for de fire skoler: 

Lejrskoler er gratis for økonomisk vanskeligt stillede forældre
Der indstilles til kommunens fritidspas. Ordningen har kørt siden januar 2017 og i perioden frem til juni 2018 er der
bevilget i alt 42 fritidspas i hele kommunen
Man videreformidler ansøgninger til Børnenes kontor på hhv. julehjælp og beklædningshjælp. Der opleves en
stigning i ansøgninger.

 

Derudover nævnes der flere forskellige typer af initiativer, som enkelte skoler har igangsat, herunder: frivillige
indsamlinger til gaver, gratis madaftener for klub-børn, indsamling af brugt tøj, som familierne kan tage, lånetøj/udstyr til
idræt i skolen, tilbud om morgenmad til sultne børn, gratis eftermiddagsmåltid i klubben.

 

Forvaltningernes indsatser i forhold til økonomisk fattige familier



I Center for Social Indsats igangsættes der ikke indsatser med udgangspunkt i børn og familiers økonomiske status. Der
igangsættes kun indsatser med udgangspunkt i barnets trivsel. I det omfang der er en sammenhæng mellem familiens
dårlige økonomi og barnets trivsel, har Center for Social Indsats dog mulighed for at tildele økonomisk støtte til
forældremyndighedsindehaveren, når det vurderes at være af væsentlig betydning af hensyn til barnets eller den unges
særlige behov for støtte. Støtten kan dog ikke gives til løbende forsørgelsesudgifter.

 

I Center for Uddannelse og Pædagogik administrerer man økonomiske fripladser til dagtilbud, SFO samt fritids- og
ungdomsklub. Det er en ydelse, der er direkte målrettet børn i økonomisk vanskeligt stillede familier.

 

Jobcentret i Center for Arbejdsmarked har ikke indsatser, der alene retter sig mod forsørgere. Dog har jobcentret stor
opmærksomhed på de borgere eller familier, hvor manglende forsørgelse kan få store konsekvenser for børnene.
Jobcentret har eksempelvis indgået en samarbejdsaftale med Røde Kors omkring socialt udsatte børnefamilier. Formålet
med samarbejdet er at modvirke og forebygge social udsathed og sårbarhed, ved at tilbyde en frivillig familieindsats og et
mentorforløb på en arbejdsplads. Målet er at skabe større tilknytning til arbejdsmarkedet og derved bane vejen for
selvforsørgelse.

 

Der er også igangsat indsatser, som går på tværs af jobcenteret, Center for Social Indsats og Center for Uddannelse og
Pædagogik. Her fungerer Det Tværfaglige Indsatsteam, som er et særligt tilbud målrettet kontanthjælpsmodtagere mellem
30 og 50 år – hvoraf flere er forsørgere. Målet for indsatsen er, at borgerne skal blive selvforsørgende. Indsatsen tager
udgangspunkt i en tværfaglig tilgang på tværs af kommunens fagligheder. Det Tværfaglige Indsatsteam er oprettet
sideløbende med et andet tværfagligt projekt, Sammenhængende Borgerforløb, hvor jobcentret samarbejder med bl.a.
Center for Social Indsats omkring og Center for Uddannelse og Pædagogik om udsatte familier, hvor den ene eller begge
forældre er på offentlig forsørgelse og samtidig har en åben sag i Børne- og Familieafdelingen. Målet for indsatsen er at
sikre en helhedsorienteret indsats, herunder at forbedre borgernes arbejdsmarkedstilknytning, forældreevne og så vidt
muligt sikre, at børnene fastholdes i normalområdet.

 

Forslag til yderligere indsatser, herunder kommunikation og øget samarbejde

Med udgangspunkt i de beskrevne udfordringer, som børn i økonomisk fattige familier oplever, har forvaltningen enkelte
forslag til det fortsatte arbejde med forebyggende indsats overfor gruppen af børn i økonomisk vanskeligt stillede familier.
Der kan overvejes følgende:

Genindføre kommunale feriekolonier for at skabe mulighed for at børn i økonomisk fattige familier kan komme på
en ferie, som har fællesskab og sociale oplevelser som omdrejningspunkt.
Kommunikere mere bredt omkring kommunens fritidspasordning for at sikre, at de fagprofessionelle omkring
børnene har en viden om kommunens eget initiativ ift. økonomisk støtte til fritidsaktiviteter

Skabe et mere organiseret samarbejde mellem skolerne og foreningslivet i forhold til børn som lever i økonomisk
fattigdom, fordi foreningerne også af egen drift har mulighed for at søge støtte via Danmarks Idrætsforbunds pulje
'Idræt for alle børn'.
Synliggøre de muligheder for økonomisk eller anden form for støtte, der findes hos forskellige private aktører rettet
mod børn i økonomisk fattige familier. Ved at samle information i et katalog får de fagprofessionelle med børn i
målgruppen et overblik over de muligheder, der eksisterer.  
Integrationsrådet udarbejder kriterier for tildeling af puljen til fritidsaktiviteter, herunder et kriterium målrettet børn
i økonomisk fattige familier. Puljen er på 10.000 kr.

Lovgrundlag

Lovgrundlaget for de forskellige indsatser skal findes i Serviceloven, Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, Lov om
aktiv socialpolitik, samt Folkeskoleloven.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. Såfremt forvaltningen skal arbejde videre med et eller flere af de oplistede
forslag, vil der blive forelagt konkrete oplæg til disse, herunder økonomiske konsekvenser.



Beslutningskompetence

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Udvalget ønsker kriterier for tildeling af puljen til fritidsaktiviteter udarbejdet.

Herudover vurderes de i sagen beskrevne indsatser at være tilstrækkelige for så vidt angår Beskæftigelses- og
Integrationsudvalgets område, dog ønskes fokus på og mere bred kommunikation om de eksisterende muligheder for
økonomisk eller anden form for støtte.

Området følges fremadrettet.

 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 20. september 2018

Udvalget besluttede, at der arbejdes videre med de af forvaltningen foreslåede yderligere indsatser, hvor der ikke er
økonomiske konsekvenser.

 

Derudover skal ved kommende drøftelse af ressourcetildelingsmodellen ses på størrelsen og fordelingen af den sociale
pulje. 

 

Martin Vendel Nielsen (C) var fraværende. I stedet deltog Karsten Lomholt (C)

Charlotte Shafer (C) var fraværende. I stedet deltog Sofia Osmani (C) 



Punkt 3: SSP handleplan for 2018-2020 (Beslutning)

27.25.00-A00-2-18

Resume

SSP samarbejdet (skole, socialforvaltning, politi) er forpligtet til at have en aktuel handleplan for arbejdet. I juli 2018
fremlagde forvaltningen en evaluering af SSP handleplanen for 2016-2018 for Børne- og Ungdomsudvalget og
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. Den nuværende sag følger op på evalueringen. Den har til fomål i overordnede
træk at præsentere SSP Lyngby-Taarbæks handleplan for 2018-2020. Tidligere har SSP i Lyngby-Taarbæk arbejdet op til
det 18. år. Denne handleplan er den første, som er målrettet unge frem til det 25. år.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at SSP handleplanen godkendes.

Sagsfremstilling

I december 2017 besluttede Børne- og Ungdomsudvalget at styrke SSP arbejdet. Fokus var på at ansætte yderligere en
central SSP-konsulent, ved at udvide aldersgruppen for SSP op til det 25. år, samt en styrkelse af en ensartet indsats i
kommunen.

 

Den udvidede målgruppe betyder at indsatserne i handleplanen både retter sig mod børn og unge i grundskolen, på
ungdomsuddannelser samt unge på videregående uddannelser eller som er til rådighed for arbejdsmarkedet.

 

SSP handleplanen for 2018-2020 har fokus på seks indsatsområder (bilag): Opbyggende indsatser målrettet folkeskolen,
indsats mod unges brug af alkohol og stoffer, styrket samarbejde med ungdomsuddannelserne, SSP i boligområder,
synlighed i gadebilledet, netværk og kommunikation omkring enkeltsager. Udover indsatserne har SSP en række konkrete
aktiviteter som ikke er beskrevet i handleplanen, som bl.a. er møde med kontaktforældre til 9. klasse omkring
organiseringen af sidste skoledag, vejledning og aktiviteter omkring blå mandag m.m. Inden for indsatsområderne
arbejder SSP på forskellige niveauer for at styrke et trygt ungdomsliv i Lyngby-Taarbæk. Der arbejdes med opbygning,
forebyggelse og kriminalitetsforebyggelse.

 

SSP går på tværs i kommunen. Skoler og klubber har medarbejdere med en særlig SSP funktion. Flere af indsatserne i
SSP-handleplanen 2018-2020 hænger sammen med øvrige indsatser bl.a. indsatserne i Sundhedsstrategien. For at løse
SSP opgaven koordineres på tværs af forvaltninger og politi i faste mødefora.

 

Kommunens folkeskoler er blevet inddraget i evalueringen af tidligere indsatser, ligesom skoler og SSP udvalget er
inddraget i forhold til konkret oplæg til handleplan for 2018-2020. På forvaltningens møder med Ungdomsuddannelserne
har SSP bl.a. deltaget. Det har åbnet for en tættere dialog mellem SSP og Ungdomsuddannelserne omkring behov og
mulighed for støtte.

 

Notat om SSP-handleplanen for 2018-2020 er vedhæftet (bilag) Derudover er SSP-handleplan for 2016 til 2018 vedhæftet
til orientering (bilag).

Lovgrundlag

Ifølge retsplejelovens § 114 er politi og kommune forpligtet til at indgå i SSP samarbejde.

 



Ifølge retsplejelovens §115 må der ske en udveksling af rent private oplysninger mellem politi og andre myndigheder,
hvis videregivelsen anses for nødvendig af hensyn til SSP samarbejdet. Forvaltningen er forpligtet på en hurtig
opfølgning.

 

Forvaltningen skal, senest 7 dage efter den har modtaget dokumentation fra politiet om, at en ung under 18 år er mistænkt
for at have begået alvorlig kriminalitet, indkalde den unge, forældremyndighedsindehaveren, eventuelt relevante personer
fra netværket og relevante fagpersoner til et netværkssamråd (Serviceloven § 57 c).

Økonomi

I Budget 2018-2021 er der afsat midler til en styrkelse af SSP indsatsen - jf. 0,5 mio. kr. til Ungepolitik fra salgspuljen
(2018 og 2019) samt permanent 0,4 mio. kr. til styrkelse af SSP-indsatsen. En ekstra SSP-konsulent er ansat i 2018 - med
en årlig lønudgift på ca. 0,52 mio. kr. Med de samlede afsatte budgetmidler til Ungepolitik og SSP-indsats kan SSP-
konsulenten finansieres i 2018 og 2019.

 

Derudover udgør udgifterne til indsatsområderne i SSP-handleplanen eksterne oplæg på folkeskolerne - særligt
vedrørende alkohol og stoffer. Det er aftalt, at skolerne betaler 50 % af udgifterne. Udgiften centralt er 100.000. kr.
henover skoleåret 2018/2019.

Beslutningskompetence

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Godkendt med de faldne bemærkninger, dog idet udvalget ønsker forelagt en status for handleplanen efter et år med
henblik på at følge op på målene.  

 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 20. september 2018

Godkendt, idet udvalget ønsker at få forelagt en status på handleplanen efter et år med henblik på at følge op på målene.

 

Martin Vendel Nielsen (C) var fraværende. I stedet deltog Karsten Lomholt (C)

Charlotte Shafer (C) var fraværende. I stedet deltog Sofia Osmani (C) 

Bilag

SSP-Handlingsplan 2016-2018

Notat SSP-handleplan 2018-2020

SSP Handleplan - Grafisk overblik



Punkt 4: Status på Beskæftigelsesplan 2018 - andet kvartal (Orientering)

15.00.00-G01-118-18

Resume

Forvaltningen fremlægger status på mål i Beskæftigelsesplan 2018 for andet kvartal til orientering for udvalget.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at status på mål i Beskæftigelsesplan 2018, andet kvartal, tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet status for målene i Beskæftigelsesplan 2018 for andet kvartal. Opgørelserne beror på de
senest tilgængelige tal og data. Tilgængeligeligheden af data kan variere fra mål til mål, hvorfor nogle af målene er
opgjort senere end andre.

 

Status består af et oversigtsark over mål og resultater (bilag) samt en kort uddybning af status for de foreløbelige mål og
resultater (bilag).

 

Der blev fastsat ni mål med resultatniveauer samt en række følgemål. Status på baggrund af andet kvartal 2018 viser en
meget positiv udvikling i forhold til størstedelen af de opsatte mål.

 



 

Som det fremgår af den skematiske oversigt, har der været en markant positiv udvikling inden for de opsatte mål på
ungeområdet og de jobparate kontanthjælpsmodtagere.

 

Status fra første kvartal viste et fald på 0,3 pct for unge under 30 år på a-dagpenge og uddannelseshjælp. Status for andet
kvartal viser et fald på 17,1 pct. I forhold til de unge under 30 år med en akademisk uddannelsesbaggrund viser status for
andet kvartal et fald på 33,8 pct mod en stigning på 8 pct i første kvartal. For de jobparate kontanthjælpsmodtagere viser
status et fald på 19,7 pct mod et fald på 3,1 pct i første kvartal. Og samlet set er der et fald på 5,2 pct. i antallet af
personer, der modtager offentlig forsørgelse i Lyngby-Taarbæk Kommune.

 

Der har været store forventninger til, at beskæftigelsen ville stige i 2018 og det ser ud til, at den stigende beskæftigelse for
alvor er slået igennem for særlig de jobparate ledige. Det er kun på sygedagpengeområdet, der er en mindre stigning på
2,4 pct. og det til trods for et generelt fald siden marts 2018.

 



Jobcentret arbejder forsat med den intensive indsats for de aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere. Med afsæt i det
tværfaglige indsatsteam (TIT) samt puljeprojektet "Flere skal med" arbejdes der målrettet med udvikling af indsatser og
kontakt til virksomheder i forbindelse med at få udsatte borgere i hel eller delvis beskæftigelse. Oversigt over
virksomheder, som jobcentret samarbejder med om integration (bilag).

Lovgrundlag

Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Udvalget noterer sig orienteringen med stor tilfredshed.  

Bilag

Oversigt over resultater og mål for Beskæftigelsesplan 2018

Uddybende notat vedr mål og resultater for Beskæftigelsesplan 2018 - status andet kvartal

Overblik over virksomheder, som jobcentret samarbejder med om integration



Punkt 5: Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats (Orientering)

15.00.00-G01-122-18

Resume

Torsdag den 23. august 2018 udsendte regeringen en pressemeddelelse, hvoraf det fremgår, at regeringen sammen med
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti har indgået en aftale, der skal
forenkle beskæftigelsesindsatsen.

 

Forvaltningen har med denne sag samlet hovedpointerne i forhold til aftalen til orientering for udvalget.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Torsdag den 23. august 2018 udsendte regeringen en pressemeddelelse, hvoraf det fremgår, at regeringen sammen med
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti har indgået en aftale, der skal
forenkle beskæftigelsesindsatsen. For den fulde pressemeddelelse se: https://bm.dk/nyheder-
presse/pressemeddelelser/2018/08/historisk-aftale-fjerner-bureaukrati-og-forenkler-reglerne-for-ledige/ (for at følge linket
skal dokumentet åbnes i PDF).

 

Aftalen betyder, at kommunerne får langt større frihed til at planlægge hjælpen til ledige. Fremover bliver der nogle
simple minimumsregler på tværs af målgrupper, så kommunerne selv kan tilrettelægge indsatsen med udgangspunkt i den
enkelte borger.

 

De forskellige elementer i aftalen forventes at træde i kraft den 1. juli 2019 med nogle få undtagelser.

 

Herunder er fremhævet de områder, hvor aftalen er mest gennemgribende i forhold til de nuværende regler og procedurer.

Færre proceskrav til samtaleforløb
Mere ansvar til a-kasserne
Ét krav til ret- og pligttilbud
Mere fokus på jobcentrets arbejde med at matche ledige og virksomheder
Øget monitorering og skærpet opfølgning på kommunernes indsats

 

Færre proceskrav til samtaleforløb

I dag er der forskellige regler for, hvornår og hvor mange samtaler den ledige skal indkaldes til. Med det nye initiativ
lægges der op til at ensrette kravene til samtaleforløb på tværs af målgrupper. Det understreges dog, at borgerne altid har
ret til samtaler, hvis pågældende ønsker det – og på samme måde har kommunen både ret og pligt til at indkalde borgeren
til samtale, hvis det vurderes, at borgeren har behov for en samtale.

 

For a-dagpengemodtagere gælder det fortsat, at de skal have to fællessamtaler med a-kassen og jobcentret inden for de
første seks måneder. Derudover skal a-dagpengemodtagere fortsat have en fællessamtale med a-kasse og jobcenter seneste
efter 16 måneders ledighed.  

 

https://bm.dk/nyheder-presse/pressemeddelelser/2018/08/historisk-aftale-fjerner-bureaukrati-og-forenkler-reglerne-for-ledige/
https://bm.dk/nyheder-presse/pressemeddelelser/2018/08/historisk-aftale-fjerner-bureaukrati-og-forenkler-reglerne-for-ledige/


Illustration af indholdet i det forenklede kontaktforløb:

Målgruppe Første 6 måneder Efterfølgende
opfølgning

 

A-dagpengemodtagere
 

4 samtaler de første seks måneder
som afholdes løbende (inklusiv en
første samtale tidligt i forløbet).

Den første samtale holdes efter
CV samtalen i a-kassen. De to
fællessamtaler med deltagelse af
både jobcentret og a-kassen
fastholdes. Den første
fællessamtale senest, når personen
har været ledig i 3 måneder, og
den anden senest, når personen
har været ledig i 6 måneder.

Samtaler efter
behov.

Både borger og
jobcenter kan kræve
samtaler.

Herudover som i
dag én ekstra
fællessamtale med
a-kassen senest efter
16 mdr. som led i
den særlige
langtidsledigheds-
indsats.

Kontanthjælpsmodtagere
Uddannelseshjælpsmodtagere
Jobafklaringsforløb
Ressourceforløb
Sygedagpengemodtagere
Revalidender
Ledighedsydelsesmodtagere

 

4 samtaler de første seks måneder
som afholdes løbende (inklusiv en
første samtale tidligt i forløbet).

Herudover gælder følgende regler
om første samtale:
For kontant- og
uddannelseshjælpsmodtagere skal
den 1. samtale afholdes inden for
1 uge fra 1. henvendelse om
hjælp.

For sygedagpengemodtagere
afholdes den første samtale inden
udgangen af 8. sygefraværsuge.

 

Samtaler efter
behov.

Både borger og
jobcenter kan kræve
samtaler.

 

Note: Midlertidig arbejdsmarkedsydelse og kontantydelse er ikke medtaget, idet der er tale om midlertidige ordninger.

 

Mere ansvar til a-kasserne

I dag er kontaktforløbet primært forankret i kommunerne, mens a-kasserne deltager i fællessamtaler med den ledige og
jobcentret. Med det nye initiativ lægges der op til, at a-kasserne får ansvaret for kontaktforløbet de første tre måneder af
borgerens ledighedsforløb – på nær for de borgere, som a-kassen vurderer er i risiko for langtidsledighed samt unge under
25 år uden en uddannelse. Her forankres kontantforløbet fortsat i jobcentret.  

 

A-kasserne skal som minimum afholde en CV-samtale, rådighedssamtaler og første fællessamtale. Derudover skal a-
kasserne afholde samtaler med de ledige efter behov. Jobcentret er ikke udelukket fra at kontakte den ledige i perioden,



men jobcentret deltager som udgangspunkt kun i fællessamtalerne.

 

Initiativet starter ud som en 4-årig forsøgsperiode og vil kun gælde udvalgte a-kasser (som ikke er identificeret endnu).
Initiativet forventes at kunne træde i kraft medio 2019. Initiativet udformes, så det er muligt at foretage en solid
effektevaluering.

 

Ét krav til ret- og pligttilbud

Ligesom reglerne for samtaleforløb har været meget forskellige på tværs af målgrupper, gælder det samme for de
nuværende regler om, hvornår og hvor ofte jobcentret skal give aktive tilbud til ledige. Med det nye initiativ forenkles
reglerne markant og kravet til gentaget aktivering bortfalder. Dertil følger en skærpet lovtekst, så det tydeligt fremgår, at
jobcentret er forpligtet til løbende at vurdere behovet for den rette indsats, især med fokus på virksomhedsrettet indsats.

 

Initiativet giver kommunerne bedre muligheder for at give den ledige en individuelt tilpasset indsats tilrettelagt efter en
konkret og individuel vurdering. For borgerne betyder det, at de tilbud, de får af jobcentret, er tilpasset borgerens konkrete
situation og udfordringer og ikke fordi lovgivningen siger, at borgeren skal aktiveres på et bestemt tidspunkt.

 

Fremover kan jobparate kontanthjælpsmodtagere også få vejledning og opkvalificering som deres ret- og pligttilbud, hvis
det vurderes at være relevant. For a-dagpengemodtagere bortfalder varighedsbegrænsningen på 6 uger for vejledning og
opkvalificeringsforløb.

 

Mere fokus på jobcentrenes arbejde med at matche ledige og virksomheder

Som følge af de forenklede regler og dermed mindre administrationstid på unødige procedurer og krav, lægger regeringen
op til, at jobcentrene bruger endnu mere tid på at understøtte et velfungerende arbejdsmarked gennem målrettede og
opsøgende indsatser over for virksomhederne.

 

Der indføres ikke nye krav til, præcist hvordan jobcentret skal arbejde med at matche den enkelte ledige med konkrete
jobmuligheder, men kommunens resultater med at få flere ledige i job vil indgå i en samlet evaluering, som regeringen
planlægger at bruge til at benchmarke kommunerne imellem.

 

Øget monitorering og skærpet opfølgning på kommuners indsats

Med de nye initiativer får kommunerne som skitseret ovenstående en større frihed til at tilrettelægge den aktive indsats
efter den enkeltes borgers behov og forudsætninger. Det betyder reelt, at kommunerne har fuld frihed og fleksibilitet til at
tilrettelægge beskæftigelsesindsatsen for borgere med mere end seks måneder på offentlig forsørgelse.

 

For at borgerne ikke efterlades passive og uden indsats eller kontakt med jobcentret i længere perioder, vil regeringen
indføre en styrket monitorering af kommunernes indsats. Der monitoreres i forhold til de overordnede resultatmål og på
anvendelsen af effektive indsatser, varighed på ledighedsforløb og passivmålinger. Monitoreringen suppleres med en
systematisk opfølgning over for kommuner, som ikke lever op til intentionerne i forenklingsaftalen. Skulle der være
kommuner, der ikke på tilfredsstillende vis har en aktiv indsats og som har for mange borgere, som er passive, vil de blive
sat under politisk administration og mister således friheden til selv at kunne tilrettelægge den lokale beskæftigelsesindsats.

 

Hvad betyder regeringens aftale om forenklet beskæftigelsesindsats for kommunen



Aftalepartierne er enige om, at der skal udarbejdes en helt ny hovedlov om den aktive beskæftigelsesindsats. Den nye lov
skal være lettere for borgerne at forstå og lettere at administrere efter for kommuner og a-kasser.

 

Den nye lov vil få stor betydning for organiseringen af den aktive beskæftigelsesindsats. Med udgangspunkt i den nye
lovtekst – samt den viden og best-practice, der er inden for beskæftigelsesområdet – vil forvaltningen i samarbejde med
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget udarbejde retningslinjer samt minimumsgrænser for den aktive
beskæftigelsesindsats. Det er vigtigt for forvaltningen, at borgerne ikke bliver stillet ringere, end de gjorde før den ny
aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats. Samtidig er det vigtigt for forvaltningen at sikre, at der bliver fulgt op på
resultater og effekter af de indsatser, som borgerne får i jobcentret.

 

Med forenklingen følger et endnu større fokus på, hvordan jobcentrene i højere grad kan understøtte, at virksomhederne
får den arbejdskraft, som de efterspørger. Det er oplagt, at forvaltningen i samarbejde med Beskæftigelses- og
Integrationsudvalget skal udvikle strategier for virksomhedssamarbejder – både i forhold til rekruttering, fastholdelse af
medarbejdere samt opkvalificering.  

 

Forvaltningen vil som den ny lov træder i kraft involvere Beskæftigelses- og Integrationsudvalget i udviklingen af
strategier for den aktive beskæftigelsesindsats i Lyngby-Taarbæk Kommune.

Lovgrundlag

Ikke relevant

Økonomi

Der skal foretages en nærmere analyse af de økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Taget til efterretning.



Punkt 6: Opfølgning på manglende aktivering af dagpengemodtagere
(Orientering)

15.00.00-G01-124-18

Resume

Den 9. april 2018 skrev Beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen til alle landets kommuner som følge af en opgørelse
over manglende aktiv indsats for a-dagpengemodtagere.

 

Ministeren har bedt kommunerne om at følge op på den manglende indsats – både i forhold til at overholde lovgivningen,
men i særdeleshed for at sikre at de borgere, der har ret til hjælp, også får det.

 

I den forbindelse har udvalget bedt forvaltningen om en redegørelse for den fremadrettede aktive indsats for at sikre, at
ledige a-dagpengemodtagere i Lyngby-Taarbæk Kommune får den indsats, som de har krav på.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Ministeriets opgørelse fra april 2018 over manglende aktiv indsats for dagpengemodtagere viser, at Lyngby-Taarbæk
Kommune overordnet set har en meget lav andel af dagpengemodtagere med mindst 1 års anciennitet, der hverken har
deltaget i aktiv indsats eller haft en mentor de seneste 52 ydelsesuger. Det er positivt.

 

Opgørelsen peger dog samtidig på, at der er 31 pct. dagpengemodtagere under 30 år og over 50 år, der ikke har deltaget i
et aktivt tilbud senest efter sammenlagt 13 ugers ledighed, som Lov om aktiv beskæftigelsesindsats foreskriver.

 

Derudover er der 20 pct. af de 30-50 årige, der ikke har modtaget et aktivt tilbud senest efter sammenlagt 26 ugers
ledighed, som ligeledes er et krav i henhold til loven om aktiv beskæftigelsesindsats.

 

Til sammenligning ligger landsgennemsnittet på henholdsvis 37 pct. og 26 pct. (bilag).

 

Fremadrettet indsats
Forvaltningen har på baggrund af ministeriets opgørelse gennemgået de interne arbejdsgange for aktivering af ledige a-
dagpengemodtagere. Det har givet anledning til refleksion i forhold til, hvordan jobcentret bliver bedre til at sikre, at
ledige a-dagpengemodtagere får den aktive indsats, som de både har ret og pligt til.

 

Jobcentret har justeret arbejdsgangene, så der er kommet langt større fokus på aktiveringsfristerne, som fremgår af de
interne fagsystemer. I praksis betyder det, at den enkelte arbejdsmarkedsrådgiver trækker en oversigt i fagsystemet KMD
Opera over planlagte samtaler, hvoraf det fremgår, inden for hvilken periode borgeren skal aktiveres. På den måde bliver
arbejdsmarkedsrådgiveren mere opmærksom på fristen og kan bedre vejlede og rådgive borgeren i valg af aktivt tilbud.
Ledelsen i Jobcentret følger løbende op på aktiveringsgraden af ledige a-dagpengemodtagere.

 



Hovedfokus i alle jobsamtaler er fortsat at hjælpe og understøtte borgerne til at komme i ordinært arbejde, men der er
samtidig et stort fokus på at sikre, at borgerne får en aktiv indsats inden for fristen.

 

Ny aftale om forenklet beskæftigelsesindsats
De nuværende regler for aktivering er forskellige i forhold til målgrupper, alder og ledighedslængde. Regeringens nye
aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats, som forventes at træde i kraft medio 2019, gør op med de mange forskellige
krav til aktivering og betyder bl.a., at ret- og pligttilbuddet ved 13. ledighedsuge bortfalder.

Fremover skal alle a-dagpenge- og kontanthjælpsmodtagere aktiveres senest efter seks måneders ledighed. Jobcentret vil
dog fortsat have mulighed for at aktivere tidligere, hvis det vurderes at kunne hjælpe den ledige i beskæftigelse.

Lovgrundlag

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB).

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Taget til efterretning, idet udvalget noterer sig, at forvaltningen har iværksat korrigerende tiltag, og at udvalget orienteres
om status ved årsskiftet.   

Bilag

Opgørelse over manglende aktiv indsats for dagpengemodtagere



Punkt 7: Udbud af danskuddannelse (Orientering)

15.00.00-G01-93-18

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommune har i juni 2018 afsluttet et udbud af kontrakt om danskuddannelse. Udbuddet er gennemført
som et fælles udbud med deltagelse af Frederiksberg, Gentofte, Gladsaxe, Rudersdal og Lyngby-Taarbæk Kommune.
Hermed følger en orientering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Lyngby-Taarbæk Kommune har i juni 2018 sammen med Frederiksberg, Gentofte, Gladsaxe, Rudersdal Kommune
afsluttet et udbud af kontrakt om danskuddannelse.

 

Det følger af lov om danskuddannelse, at når en gældende driftsaftale udløber, skal kommunalbestyrelsen sende opgaven i
udbud.

 

Der er i alt modtaget tilbud fra otte tilbudsgivere. Efter grundig gennemgang og evaluering er det besluttet, at Sprogcenter
Hellerup tildeles kontrakt på danskuddannelse (bilag).

 

De andre tilbudsgivere er A2B A/S, Lærdansk / Dansk Flygtningehjælp, VUF, CLAVIS, IA/AOF, Studieskolen og
UCPlus.

 

Sprogcenter Hellerup har vundet udbuddet på grundlag af det bedste forhold mellem pris og kvalitet, med følgende
vægtning:
Pris: 50 pct.
Kvalitet: 50 pct.

 

Tilbudsgiverne er blevet vurderet ud fra følgende kriterier: tilrettelæggelse af undervisningen, progressionsproces,
visitationsproces mv., videns- og kompetenceudvikling samt det generelle samarbejde.

 

Sprogcenter Hellerup markerer sig særlig positivt i forhold til tilrettelæggelse af undervisningen. Der er en klar struktur i
undervisningen samt et klart fokus på forskellene mellem de forskellige danskuddannelser. Derudover fremhæves
Sprogcenter Hellerups visitationsproces, hvor det tydeligt fremgår, hvornår de enkelte steps gennemføres og hvordan
opfølgninger, revisitationer samt omplaceringer håndteres. Samarbejdet med jobcentret vurderes samtidig meget positivt
og særligt fremhæves Sprogcenter Hellerups fokus på daglig kommunikation samt videreudvikling af samarbejdet med
jobcentret.

 

Økonomiske konsekvenser for Lyngby-Taarbæk Kommune
Udbuddets økonomiske effekt er beregnet primo september 2018. Effektberegningen er baseret på Lyngby-Taarbæk
Kommunes forventede årlige forbrug af danskuddannelse i kontraktens løbetid og de tidligere henholdsvis de nye
modulpriser. Det forventede årlige forbrug er baseret på det historiske forbrug; omsætningen i 2017.



 

Da det er den nuværende leverandør, der har fået tildelt den kommende kontrakt, vurderes det, at det historiske forbrug
kan lægges til grund både for så vidt angår I-kursister (obligatorisk en del af aftalen) og S-kursister (som har frit valg i
forhold til uddannelsessted). Det er dog alligevel i effektberegningen antaget, at der vil være et mindre fald i tilgangen af
voksne udlændinge, der skal modtage danskuddannelse. Dette skyldes, at der i 2017 var en forholdsvis stor omsætning på
aftalen, at der kommer færre flygtninge til Danmark, og at der indføres et depositum for s-kursister, som forventes at
påvirke tilgangen herfra. Nedgangen er konservativt sat til 20 pct. pr. danskuddannelse.

 

Effekt af udbuddet

Modultaksterne på danskuddannelse vil som konsekvens af udbuddet fra 1. januar 2019 og frem til udløb af kontrakten
være ca. 40 pct. lavere end i 2018.

 

Den årlige effekt er beregnet som forskellen mellem kommunens tidligere modultakster og kommende modultakster set i
forhold til det forventede forbrug.

 

Udbudseffekten giver en årlig besparelse på ca. 5,2 mio. kr. og en samlet effekt i kontraktens 4-årige løbetid på ca. 21.
mio. kr.

  

I forhold til en effektberegning, er der stor usikkerhed forbundet med beregningen, fordi antallet af voksne udlændinge,
der kommer til Danmark, kan variere meget fra år til år.

 

Endvidere skal det anføres, at nogle forhold ikke er indregnet i effektberegningen, hvilket betyder, at den reelle effekt kan
være både større eller lavere end beregnet.

 

For det første er refusion fra staten ikke er indregnet i effektberegningen. Staten refunderer inden for et reduceret
rådighedsbeløb kommunens driftsudgifter under integrationsprogrammet, herunder udgifter til danskuddannelse med 50
pct. Med afsæt i udgiftsniveauet for 2017 svarer det til, at staten refunderer 3,0 mio. kr. årligt ved en effektiv
refusionsprocent på 50. Effekten af rammeaftalen forudsætter en aktivitetsnedgang på 20 pct. svarende til, at statens
medfinansiering reduceres til 2,4 mio. Det ville betyde, at effekten reelt ville blive 0,6 mio. kr. mindre.

 

For det andet er ændringen i betalingsstrukturerne på aftalen ikke indregnet. Der har tidligere været betalt 50 pct. i
startmodultakst og 50 pct. i slutmodultakst. Fremadrettet betales 30 pct. i startmodultakst og 70 pct. i slutmodultakst.
Denne ændring anses for en fordel for kommunerne, idet udgifterne til kursister, der springer fra, reduceres. Alt andet lige
vil det hæve effekten af udbuddet.

 

Endelig skal det understreges, at konsekvenserne af rammeaftalen skal ses i sammenhæng med lovændringerne på
området, hvor staten har forudsat faldende udgifter og som konsekvens heraf har nedsat bloktilskuddet til kommunerne. 

Lovgrundlag

Lov om danskuddannelse.

Økonomi

Eventuelle budgetmæssige konsekvenser som følge af udbuddet forbliver på Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets
budgetramme, jf. Lyngby-Taarbæk Kommunes udbuds- og indkøbsregler.



Beslutningskompetence

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Taget til efterretning.

 

Karsten Lomholt (C) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Tildeling Sprogcenter Hellerup



Punkt 8: Ideer til pilotprojekter for borgerinddragelse (Beslutning)

00.01.10-A00-6-18

Resume

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens opstartsforløb i foråret 2018 har Kommunalbestyrelsen tilkendegivet, at man
ønsker at arbejde mere målrettet og systematisk med borgerinddragelse i indeværende periode. På baggrund heraf drøfter
og anbefaler alle fagudvalg eventuelle supplerende pilotprojekter, som afprøves i 2018-2019.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at det besluttes hvilke eventuelle borgerinddragelsesinitiativer, der kan iværksættes som
pilotprojekt i 2018-2019.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen tilkendegav på seminariet den 19. januar 2018, at man ønsker at arbejde målrettet med
borgerinddragelse i indeværende periode. I forlængelse heraf afholdte Kommunalbestyrelsen et temamøde den 8. maj
2018 om borgerinddragelse, med afsæt i et oplæg af Steffen Löfvall (bilag) og KL’s inspirationsmateriale med erfaringer
fra andre kommuner (bilag). Forvaltningen har efterfølgende sammenfattet følgende materiale, herunder:  

 

1. Kortlægning af borgerinddragelsesaktiviteter inden for de seneste to år samt pipeline for planlagte
borgerinddragelsesinitiativer det næste år (bilag).

2. Forvaltningens vurdering af de foreslåede borgerinddragelsesinitiativer ved Kommunalbestyrelsens temamøde den
8. maj 2018 (bilag).

Med afsæt i ovenstående materiale og drøftelser aftalte gruppeformændene i juni 2018, at fagudvalgene drøfter mulige
pilotprojekter inden for eget udvalgsområde og anbefaler eventuelle yderligere pilotprojekter, som afprøves i 2018-2019
med henblik på Økonomiudvalgets beslutning af et samlet sæt af pilotprojekter i 2019.

 

Formålet er at afprøve supplerende borgerinddragelsestiltag for at opbygge mere varieret erfaring i Lyngby-Taarbæk
Kommune med at inddrage borgerne, så kommunen i løbet af indeværende periode kan arbejde mere systematisk med at
inddrage borgerne inden for alle områder.

 

I forlængelse af Økonomiudvalgets beslutning i september 2018, konkretiserer forvaltningen de enkelte forslag, herunder
konkret form, indhold og proces, til det relevante fagudvalgs endelige vedtagelse i efteråret 2018. Forvaltningen
anbefaler, at pilotprojekterne evalueres ved årsskiftet 2019-20.

 

Til orientering besluttede Kommunalbestyrelsen på Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalgets anbefaling at
nedsætte et opgaveudvalg efter Styrelseslovens § 17, stk. 4. vedr. bæredygtighed i august 2018.    

 

Til orientering er der på Beskæftigelse- og Integrationsudvalgets område i dag følgende faste
borgerinddragelsesaktiviteter:

 

Forhåndsdialoger med eks. integrationsrådet, handicaprådet m.fl. forud for fx udviklingstiltag, hvor muligt.
Faste mødefora for interessentinddragelse, fx møder med handelsforeningen, vidensby-netværket m.v. 

 



Forvaltningen peger på følgende temaer og tiltag inden for Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets område, hvor der
med fordel kunne afprøves nye former for borgerinddragelse gennem pilotprojekter:

 

Inddragelse af brugerne i udviklingen af det fysiske møde med de offentlige institutioner i Lyngby-Taarbæk
Kommune - eks. indretning af borgerzonen i jobcentret på Parallelvej 16.
Interviews med borgere/virksomheder, der har været i kontakt med forvaltningen/jobcenteret, med henblik på
kvalificering af opgaveløsning fremadrettet.

 

Proces
Kommunalbestyrelsen beslutter med baggrund i fagudvalgenes ideer, hvilke pilotprojekter der arbejdes videre med.
Med udgangspunkt heri udarbejdes forslag til udmøntning, herunder metodevalg, varighed, målgruppe samt
finansieringsbehov, med henblik på endelig beslutning i Kommunalbestyrelsen.

 

Der vil i den forbindelse blive nærmere formuleret, hvorledes borgernes behov, perspektiver og ideer kommer bedst frem i
løbet af pilotprojekterne.     

Lovgrundlag

Styrelsesloven § 17.

Økonomi

De økonomiske konsekvenser afhænger af, hvilke nye pilotprojekter for borgerinddragelse, der konkret igangsættes.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Anbefalet at afprøve øget borgerinddragelse gennem interviews af borgere og virksomheder, der er i kontakt med
jobcenteret/forvaltningen, med henblik på at optimere og kvalificere opgaveløsningen i kommunen.

Herudover lægger udvalget vægt på, at borgerinddragelse sker efter principper om åben kommunikation, tidlig
inddragelse og tydelig forventningsafstemning.

Bilag

Nærdemokrati

Lyngby Taarbæk Borgerinddragelse og samskabelse

Fremtidens lokaldemokrati

10 gode eksempler på borgerinddragelse og nye demokratiformer i kommunerne

Forvaltningens vurdering af pilotprojekter

Samlet kortlægning af borgerinddragelsesaktiviteter i LTK



Punkt 9: Anmodningssag vedr. revision af beskæftigelsesindsatsen for
familiesammenførte og flygtninges tilknytning til arbejdsmarkedet

00.01.00-A00-53-17

Sagsfremstilling

Søren P. Rasmussen (V) og Karsten Lomholt (C) anmoder om optagelse af en sag på dagsordenen med følgende ordlyd:

 

De strategier der følges på beskæftigelsesområdet i forhold til flygtninge og indvandrere er udarbejdet i forhold til de
problemstillinger der gjaldt i 2015/16.

For at sikre de bedste resultater ønskes derfor en revision, så der kommer mere fokus på de udfordringer, der gælder i dag,
i forhold til familiesammenførte og flygtningekvinders tilknytning til arbejdsmarkedet.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Godkendt.   



Punkt 10: Anmodningssag vedr. kontanthjælpsområdet

00.01.00-A00-53-17

Sagsfremstilling

Henrik Bang (Ø) anmoder om optagelse af en sag på dagsordenen med følgende ordlyd:

 

På baggrund af tidligere drøftelser i udvalget om langvarig kontanthjælp samt oplysninger om de vejledende
rådighedsbeløb for kontanthjælpsmodtagere ønskes en drøftelse af kontanthjælpsområdet i kommunen.

 

Drøftelsen skal særligt have fokus på kontanthjælpsmodtagernes karakteristika, andel af langtidsledige
kontanthjælpsmodtagere samt det vejledende rådighedsbeløb for kontanthjælpsmodtagere i Lyngby-Taarbæk Kommune.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Forvaltningen orienterede om den måde, der arbejdes på, og udvalget besluttede på den baggrund at der ikke optages en
sag på udvalgets dagsorden.

Dog anmodes om budgetnotat, der belyser problemstillingen og muligheder for jobskabelse til målgruppen.   



Punkt 11: Kommende sager

00.01.00-A00-62-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

 

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

 

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

 

Valg af Årets Virksomhed 2018 
Udkast til mål for Beskæftigelsesplan 2019
Udkast til Strategi for beskæftigelsespolitikken i Lyngby-Taarbæk Kommune 2018-21.

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Taget til efterretning.

Udvalget inviterer Dansk Industri Hovedstaden til en drøftelse ved kommende udvalgsmøde på baggrund af seneste
opgørelse af arbejdskraftreserven.



Punkt 12: Meddelelser

00.01.00-A00-53-17

Sagsfremstilling

1. Orientering fra Ankestyrelsen om tidligere hjemviste sager om uarbejdsdygtighed

Ankestyrelsen orienterede i et brev den 29. juni 2018 om Ankestyrelsens principafgørelse 40-18 og praksisændringen som
følge af dommen fra Østre Landsret (bilag).

 

Ankestyrelsen orienterede om, at den nye praksis betyder, at kommunerne og Ankestyrelsen skal genoptage sager, hvor
der er truffet afgørelse om ophør af sygedagpenge med tilbagevirkende kraft til det tidspunkt, hvor det har været
dokumenteret, at borger ikke længere var uarbejdsdygtig.

 

Ankestyrelsen har identificeret i alt 230 sager for hele landet. For så vidt angår Lyngby-Taarbæk Kommune, er der ikke
identificeret sager om arbejdsdygtighed, der er hjemvist til kommunen i perioden 3. maj 2015 til 4. maj 2018, og som ikke
er påklaget til Ankestyrelsen på ny.

 

2. Hjemtagelse af Ungdommens uddannelsesvejledning (UU)

Som en del af aftalen om ”Bedre veje til uddannelse og job”  er der åbnet op at kommunerne kan hjemtage UU-opgaven.
Lyngby-Taarbæk Kommune indgår i dag i et §60 selskab med Gentofte, Gladsaxe og Herlev kommune med navnet UU-
Nord. UU-Nords bestyrelse, som består af de fire direktører i kommunerne, er enige om at indstille overfor de respektive
kommunalbestyrelser, at der igangsættes en proces hvor UU-Nords opgaveportefølje hjemtages til den enkelte kommune.
Forventningen om at opgaven hjemtages, under forudsætning af politisk godkendelse, er kommunikeret til UU-Nords
medarbejdere. Udvalget vil får forelagt en sag om emnet på næstkommende møde. 

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 18. september 2018

Karsten Lomholt (C) orienterede om arbejdet med FGU-institution.

Ad 2) anmodet om skriftlig orientering om status og forløb.  

Meddelelserne herefter taget til efterretning.

Bilag

Orienteringsbrev fra Ankestyrelsen
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